
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1787 DEL 04/09/2023

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI DI PROPRIETA’ E DI
COMPETENZA DELLA PROVINCIA –AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE ALLA SOCIETA’ V.I.M.A.B. SRL PER IL PERIODO LUGLIO
2023 – DICEMBRE 2023 - (IMPORTO COMPLESSIVO 4.485,00 € (IVA esclusa)

CIG: Z6E3C4FD2E

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico

di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI” a tempo pieno

e indeterminato;

VISTA la determinazione n. 1601 del 27.7.2023 di conferimento dell’incarico di EQ – ex posizione

organizzativa, per il Servizio “GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE –PARCHI E

GIARDINI ”;

Premesso che:

- il contratto di manutenzione degli impianti elevatori di proprietà della Provincia di Benevento è scaduto ed

è necessario ed urgente affidare il servizio in questione al fine di garantire la continuità del funzionamento
degli stessi;

- la Provincia intende indire gara pubblica per l’affidamento biennale del servizio con eventuale proroga di

un anno, includendo nell’appalto oltre agli interventi di manutenzione ordinaria anche attività di
manutenzione straordinaria necessaria per gli impianti fuori servizio da rifunzionalizzare nonché per
eventuali guasti che nel periodo di validità del contratto di manutenzione potrebbero manifestarsi
compromettendo la fruibilità degli impianti;

- i tempi per il completamento della procedura di gara e l’affidamento del servizio biennale di manutenzione

non sono compatibili con la necessità di garantire la continuità di funzionamento degli impianti anche in
vista dell’imminente riapertura delle scuole;

- nelle more della conclusione della procedura di gara per l’affidamento del contratto biennale del servizio è

indispensabile garantire la continuità del servizio di manutenzione;



2

- con Determinazione dirigenziale n. 1147 del 05/07/2021 il servizio di manutenzione biennale è stato

affidato alla ditta V.I.M.A.B. con sede in via Luigi Vanvitelli 27, 82100, Benevento (BN) - P.I.
00082150624 per il periodo luglio 2021 / giugno 2023 per l’importo complessivo di € 21.886,80 (IVA
inclusa) corrispondente a ad un importo semestrale di € 5.471,70 (IVA inclusa) mediante procedura
informatizzata RDO n°2815475 sul sito CONSIP – MEPA, contratto relativo al RdO numero 2815475;

- l’art. 5 del CSA allegato al contratto stabilisce che “In ogni caso alla scadenza la Ditta Appaltatrice, per

evitare l'interruzione del pubblico servizio, dovrà continuare a prestare la sua opera agli stessi patti e
condizioni vigenti al momento della scadenza stessa, fino a quando la Provincia non avrà provveduto alla
stipula di un nuovo Contratto”.

- con nota del 22/05/2023 la ditta V.I.M.A.B. Srl ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del

contratto di manutenzione biennale per il secondo semestre 2023 agli stessi patti e condizioni del contratto
vigente nelle more della conclusione della procedura di gara e per il rinnovo del servizio;

Ritenuto necessario,
- garantire, nelle more della conclusione della procedura di gara per il rinnovo del contratto di manutenzione

degli impianti elevatori della provincia, la continuità di funzionamento degli stessi ed evitare l’interruzione
del pubblico servizio;

- affidare alla ditta VIMAB Srl per ulteriori 6 mesi e precisamente per il periodo luglio 2023 – dicembre

2023, agli stessi patti e condizioni di cui alla Determinazione n. 1147 del 05/07/2021 e al corrispondente
precedente contratto relativo al RdO numero 2815475 e quindi per l’importo complessivo di € 5.471,70
(iva inclusa);

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023 per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni
appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

- il valore stimato del presente appalto, pari a € 4.485,00 IVA esclusa, risulta essere inferiore ad € 5.000;

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, lett. b) del d.lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilisce la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00;
Visto il combinato disposto degli artt. 17 comma 2 e n. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs n.36/2023 che
stabiliscono di poter procedere agli affidamenti diretti sotto soglia e in tal caso individua l’oggetto, l’importo e
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Precisato che:
- l’oggetto dell’affidamento è il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori della Provincia di

Benevento per il periodo luglio 2023-dicembre 2023 agli stessi patti e condizioni di cui alla citata D.D. n.
1147 del 05/07/2021 e al corrispondente contratto relativo al RdO numero 2815475 e quindi per l’importo
di € 4.485,00 oltre IVA al 22% pari a complessivi € 5.471,70 (IVA inclusa);

- il contraente è la ditta V.I.M.A.B. Srl con sede in via Luigi Vanvitelli 27, 82100, Benevento (Bn) PI

00082150624;



3

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

- l’operatore economico V.I.M.A.B. Srl risulta essere in possesso delle necessarie conoscenze e competenze

richieste per l’effettuazione dell’intervento in questione;

- la ditta risulta regolare per quanto riguarda il versamento dei contributi previdenziali come da DURC

INAIL_39257562 valido fino al 23/10/2023;

- sussistono le condizioni per disporre l’affidamento diretto del servizio sopra meglio identificati;

Atteso che le ditta esecutrice è tenuta a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3 della
L. 136/2010 e ss.mm.ii;
Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e la

n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per

l'anno 2023 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2023 e considerato che è

in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2023/2025;

Viste le Deliberazioni:

DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 DCP n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni
e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

 DCP n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D. Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

 DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt.
175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al
Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”



4

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

- DI AFFIDARE per il periodo luglio - dicembre 2023, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di
manutenzione ordinaria degli elevatori della provincia di Benevento alla V.I.M.A.B. Srl con sede in via Luigi Vanvitelli 27, 82100,
Benevento (Bn) PI 00082150624, agli stessi patti e condizioni di cui alla Determinazione dirigenziale n. 1147 del 05/07/2021 e al
corrispondente contratto relativo al RdO numero 2815475 e quindi per l’importo di € 4.485,00 più IVA al 22% pari a complessivi €
5.471,70 (iva inclusa);

- DI IMPEGNARE sui cap. 2508 e 4951 per l’anno 2023 la spesa complessiva di € 5.471,70 IVA compresa, così ripartita nel
seguente modo:

- cap. 2508 € 2.735,85

- cap. 4951 € 2.735,85

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e)
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e
smi;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

673 N. 2408 € 2.735,85 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIMAB ASCENSORI SRL

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI DI PROPRIETA’ E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA –
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ALLA SOCIETA’ V.I.M.A.B. SRL PER IL PERIODO
LUGLIO 2023 – DICEMBRE 2023 - (IMPORTO COMPLESSIVO 4.485,00 € (IVA esclusa)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

674 N. 2409 € 2.735,85 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VIMAB ASCENSORI SRL

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI DI PROPRIETA’ E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA –
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ALLA SOCIETA’ V.I.M.A.B. SRL PER IL PERIODO
LUGLIO 2023 – DICEMBRE 2023 - (IMPORTO COMPLESSIVO 4.485,00 € (IVA esclusa)

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


